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Abstrakt

Tato práce srovnává polský a ukrajinský ústav paměti národa a analyzuje modely

kolektivní paměti, jež dominují v Polsku a na Ukrajině a historické narativy Volyňského

masakru 1943. Zároveň práce osvětluje a porovnává interpretace tohoto fenoménu

polského a ukrajinského ústavem. Předmětem zkoumání jsou samotné ústavy paměti

národa jako hlavní nástroje prosazování státní politiky paměti ve svých státech. Časově

je práce vymezena od roku 2014, kdy došlo k revolučním změnám na Ukrajině a

následným změnám ukrajinských historických narativů a státní politiky, až do

současnosti. V práci je popsána také politická situace na Ukrajině (2014) a v Polsku

(2015), jež tyto změny v obou státech ovlivnila a vedla k obnovení konfliktu paměti. První

náznaky konfliktu paměti (Juščenkovo období a první vláda PiS) jsou v této práci

rozebrány jen krátce, neboť je zaměřena hlavně na současnost. Vycházíme z předpokladu,

že Volyňský masakr, jenž je nejtragičtějším prvkem současných polsko-ukrajinských

vztahů, je hlavním kamenem úrazu mezi Polskem a Ukrajinou. Práce v detailu ukazuje,

že polský a ukrajinský ústav jsou instituce s odlišnými úkoly, cíli a pravomocemi a jejich

interpretace Volyňského masakru jsou odlišné ve všech bodech. Snaha o hledání

kompromisu existuje pouze na papíře, jelikož ve skutečnosti polská a ukrajinská strana

často dělají zcela opačné kroky.

Abstract

The thesis compares Polish and Ukrainian Institutes of National Remembrance,

analyses Polish and Ukrainian dominant models of the collective memory and historical

narratives of the massacre of Poles in Volhynia and Eastern Galicia 1943. The analysis

also clarifies and compares interpretations of this phenomenon by Polish and Ukrainian

Institutes. The subjects of the research are Polish and Ukrainian Institutions of National

Remembrance themselves, as the main promoting tools of politics of memory in their

states. The thesis covers a period from the revolutionary changes in Ukraine in 2014 (have

changed Ukrainian historical narratives and politics of memory) to present days. Political

situations in Ukraine (2014) and Poland (2015) are reflected in this thesis, as they are in

the direct relation with changings in politics of memory, which have restored the conflict

of memory. The first signs of the memory conflict (Yushchenko presidency and the first

Law and Justice cabinet) are explained briefly, as thesis is focused on a current situation.

The massacre of Poles in Volhynia and Eastern Galicia, which is the most tragic point of

modern Polish-Ukrainian relations, is described as a sticking point between Poland and

Ukraine. The analysis argues in detail that Polish and Ukrainian Institutes are distinct type

of institutions with different tasks, assignments and authorities. Accordingly, their

interpretations of the massacre of Poles in Volhynia and Eastern Galicia differs in every

point. The efforts to find a compromise are a dead letter, since in reality Polish and

Ukrainian sides are mostly doing absolutely opposite things.
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Úvod

V mnoha zemích bývalého sovětského bloku po pádu komunismu byly vytvořeny

speciální orgány, zadáním kterých bylo zkoumání zločinů nacistického a komunistického

totalitního režimu a očištění národních dějin od komunistických ideologických prvků.

Prvním z takovýchto orgánů byl polský Ústav paměti národa (pol. Instytut Pamięci

Narodowej, IPN), který vznikl v roce 1998, jehož cílem bylo zkoumání a vyšetřování

nacistických a komunistických zločinů. Na vzor polské instituce brzo byly založeny

ústavy v České republice, Maďarsku, baltských státech a na Slovensku. Ve východní

Evropě však k vytvoření podobné státní instituce tenkrát nedošlo, kvůli čemuž jejich role

plnily vědecké instituce či soukromé neziskové organizace, ze kterých je ve východní

Evropě nejznámější ruský „Memorial“.

První východoevropskou zemí, kde byl vytvořen ústav paměti národa, byla

Ukrajina, která v roce 2006 na podstatě polského IPN založila svůj domácí ústav se

stejným názvem (ukr. Український Інститут Національної Пам'яті, UINP),

deklarovaným cílem kterého bylo zkoumání komunistických zločinů spáchaných proti

Ukrajině a Ukrajincům. Jednou z otázek byla i postupná rehabilitace pronásledovaných

sovětskou vládou organizací ukrajinského národně-osvobozeneckého hnutí z revolučního

a meziválečného období a 2. světové války. Některé organizace, především Organizace

ukrajinských nacionalistů (ukr. Організація Українських Націоналістів, OUN) a její

bojové křídlo Ukrajinská povstalecká armáda (ukr. Українська Повстанська Армія,

UPA), byly ale vnímány kontroverzně drtivou většinou Ukrajinců, kvůli čemu to téma

nebylo hlavním v agendě UINP (hlavním objektem výzkumu byl umělý Hladomor roku

1933). Následně proběhla změna vlády a prosazované politiky paměti, výsledkem kterých

UINP fakticky přestal existovat.

V roce 2014 se na Ukrajině stala revoluce a nová vláda začala dávat velký důraz

historické politice, kvůli čemuž byla obnovena činnost UINP. Přijetím zákona o právní

rehabilitaci ukrajinských nacionalistů vyvolala ukrajinská Nejvyšší rada ostrou reakci

z polské strany, hlavně politických sil a IPN, které opodstatněně považují OUN a UPA

zodpovědnými za uspořádání krvavých etnických čištění polského obyvatelstva na území

historických oblastí Halič a Volyň (dnešní západní Ukrajina), které jsou v Polsku

počítány za volyňskou genocidu nebo Volyňský masakr. Tento masakr je nejtragičtějším

bodem v současných polsko-ukrajinských vztazích. Následující parlamentní volby

v Polsku vyhrála pravicová populistická strana, jež vytvořila jednobarevnou vládu, která
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(zároveň s parlamentem) přijala kritický postoj vůči prosazované na Ukrajině politice

paměti a začala zkoumat Volyňský masakr v novém kontextu. Polské názory na volyňské

události byly také přehodnoceny směrem k radikalizaci svých pohledů (verze plánované

genocidy).

Polsko a Ukrajina se ocitly v ostrém konfliktu paměti, neboť Organizace

ukrajinských nacionalistů (ukr. Організація Українських Націоналістів, OUN) a její

bojové křídlo Ukrajinská povstalecká armáda (ukr. Українська Повстанська Армія,

UPA), které jsou na Ukrajině uctívány jako hrdinské, jsou v Polsku považovány za

teroristické. Za podpory národních ústavů paměti národa začaly být pravidelně prováděny

polsko-ukrajinské fóry historiků, cílem kterých bylo překonání historického konfliktu a

pokusy dosáhnout kompromis, který by vyhovoval jak Polákům, tak i Ukrajincům.

Konalo se celkem 5 fórů, obsahem kterých byl jak samotný Volyňský masakr (2. a 3.

fóry)12, tak i vedlejší témata jako polská a ukrajinská podzemní hnutí (4. fór)3 a zbrojné

akce v Chelmsku a v Lublinsku 1942-1944 (poslední 5. fór)4.

Předmětem zkoumání jsou samotné polský a ukrajinský ústav paměti národa, jako

hlavní prosazovatelé státní politiky paměti ve svých státech. Časově je práce vymezena

od roku 2014, kdy došlo k revolučním změnám na Ukrajině a následujícím změnám

ukrajinských historických narativů a státní politiky paměti až do současnosti. V práci jsou

odráženy poslední politické změny na Ukrajině a v Polsku (2014-2015). Právě od té doby

se Volyňský masakr stal hlavním historickým kamenem úrazu mezi Polskem a Ukrajinou,

co vedlo k poměrnému pohoršení vzájemných vztahů. Teritoriálně je práce vymezena

územím Polska a Ukrajiny.

Práce si klade za cíl zmapovat dominující v dnešním Polsku a Ukrajině modely

kolektivní paměti a historické narativy Volyňského masakru, osvětlit a porovnat polský

a ukrajinský ústavy národa, jako hlavní nástroje pro realizace státní politiky paměti.

1 „W Warszawie odbyło się drugie posiedzenie Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków – 14–15 marca

2016“, Druhé polsko-ukrajinské fórum historiků ve Varšavě. Accessed 27 July 2018.

https://ipn.gov.pl/pl/nauka/polsko-ukrainskie-forum/24525,W-Warszawie-odbylo-sie-drugie-posiedzenie-

Polsko-Ukrainskiego-Forum-Historykow-1.html
2 „III Polsko-Ukraińskie Forum Historyków – Kijów (Ukraina), 24-27 października 2016“, Třetí polsko-


[…]


євреїв був…

V.V.: В першу чергу треба розуміти, що це важлива частина української історії. Це

території, на яких жила частина українського народу, ті території, які були

джерелом українського національного відродження наприкінці 19 століття і потім

всього 20 століття. В принципі значною мірою залишаються одним із джерел і

тепер. Що стосується поляків, то для них це так звані Креси, території, які колись

належали до польської держави. Мені знається, що вони є як раз таким резонатором

імперських фантомних болей за втраченими територіями. От втрачені Креси, це те,

що стосується Галичини та Волині у багатьох поляків. І навіть коли говорим про

пам’ять так званої Волинської трагедії, це дуже чітко видно по всіх цих

пам’ятниках, присвячених цим подіям. На пам’ятниках не прізвища людей, а

прізвища населених пунктів, тобто жалкуємо не за людьми, які загинули, а за

територіями.

A.L.: Дякую. Що є спільного, а що відмінного в українській та польській

інтерпретаціях? Може є щось спільного у ...

96

V.V.: Ну спільного, що так чи інакше є, це розуміння, що то був польсько-

українській конфлікт. Але відміни такі, що з польського боку відповідальними за

цей конфлікт бачать тільки за українцями, взагалі бажання дуже простого поділу

жертв і катів у цьому конфлікті за національною ознакою. Це те, що пропонує

польська сторона. З українського боку домінує все таки версія, що не можна ділити

жертв і катів за національною ознакою, бо українці були і серед тих, хто убивали і

кого вбивали, так само як і поляки.

A.L.: Дякую.

V.V.: І ще відмінність, що з українського боку є бажання говорити про ширший

контекст, а з польського боку бажання власне зосередитись на одному регіоні і

короткому періоді ’43 р. Висмоктуючи з ширшого контексту.

A.L.: Дякую. То що Україна хоче надати тому ширший контекст, що то був

ширший конфлікт. Чи є тут якісь можливі українські претензії або сентименти

за Закерзонням? За Холмщиною, за Підляшшям?

V.V.: Очевидно, що в Україні є люди, які походять з тих територій. Для них це

частина їхньої родинної історії, це їхня батьківщина з якої вони походять. В Україні

на відміну від Польщі ці сентименти не трансформувалися в якісь політичні, навіть

марґінальні претензії, тобто у нас немає людей, які вважають нормальним говорити

про особливу увагу до цих територій, якось намагатись проводити наступальну

культурну політику до цих регіонів. На жаль це те, що ми зараз бачимо відносно до

так званих Кресів з польського боку.

A.L.: Дякую. І останнє вже запитання. Яке є відомо, був Форум істориків

польсько-українській, бачив фотографії…

V.V.: Бачив фотографії. Статті не бачив?

A.L.: Статті теж бачив на польському сайті і на вашому. І хотів би запитати,

яка відводилась роль Волині на тому форумі. Одна з головних?

V.V.: Я не сказав би, що одна з головних. Власне з польського знову ж таки було

бажання зосередитись тільки на цій темі, але в ході дискусії ми відстояли свою тезу,

що треба говорити про ширші хронологічні рамки з ’39 по ’47 рік. І про ширші

географічні рамки, і про Волинь, і про Галичину, і про Холмщину. Я думаю, що так

набагато продуктивніше.

A.L.: Зараз ще будуть проводитись якісь ті форуми, або в Україні, або в Польщі?

V.V.: Ми запрошуємо польських колег до того, щоб продовжувати роботу форуму

в Україні, але на жаль вважаємо неможливим зараз продовжити на території

Польщі через ухвалення цього закону, який передбачає кримінальну

відповідальність і по суті робить неможливим цю дискусію на території Польщі.

Поки що відповіді від наших польських колег щодо можливості продовження цієї

дискусії на території України ми не отримали, але зобачимо восени, восени би мав

бути в Україні.

A.L.: Зрозуміло. Тому що я дивився на їхньому сайті, там відповідь була, що вони

не розуміють чому саме ви припинили, бо цей закон не стосується науковців.

V.V.: Немає там на справді винятків для науковців. Виняток щодо наукових

досліджень стосується тільки тези про учать чи не учать поляків у Голокості.

Стаття, яка стосується польсько-українського конфлікту немає власне такого

винятку. І вони прекрасно про це знають і те було теж предметом дуже гарячих

дискусій з їхніми юристами. Замість того, аби внести ці зміни, для того щоб,

відповідно змінити цей закон, вони говорять, що там такого немає, приїжджайте, а

там побачимо.

A.L.: Щиро дякую. Але останнє. Чи не хотіли би Ви з вашими польськими колегами

знайти якусь спільну інтерпретацію?
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V.V.: Я не знаю, чи можлива спільна інтерпретація конфлікту, тому що потрібно

розуміти, що різниця збережеться і мені здається, що рівень поваги обох сторін має

вимірятися рівнем поваги до цієї різниці. Ми не повинні очікувати, що поляки

приймуть нашу модель, а вони не повинні очікувати, що ми приймемо їхню. Це

абсолютно нормально що є якісь частини, які ми будемо оцінювати більш менш

однаково, але будуть і різниці. Треба зрозуміти, що до деяких речей просто не

домовлятись.

A.L.: І найостанніше. Як польські інтерпретації впливають на українські та

навпаки?

V.V.: Я не бачу з українського боку якихось дуже великих бажань нав’язувати свої

інтерпретації цього конфлікту польській стороні. Щоправда впливає, що саме вони

є предметом дискусії поміж Україною та Польщею. Натомість з польського боку

такі бажання нав’язати свої інтерпретації Україні є, і вони на жаль дуже чітко

виражені у політичній сфері. То політики роблять і оголошують передумови к

співпраці між Україною та Польщею прийняттям Україною польських поглядів на

цю історію.

A.L.: Щиро вам дякую за цікаву та корисну розмову, питання на разі скінчилися. З

найліпшими побажаннями, до побачення.