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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Cílem magisterské práce je srovnání výkladů tzv. volyňských řeží z konce druhé světové války
v podání ústavů paměti národa v Polsku a Ukrajině. Práce vychází z konceptů kolektivní paměti
aplikovaných na polskou a ukrajinskou a situaci, charakterizuje činnost obou zmíněných ústavů a
srovnává jejich přístup k volyňským řežím v kontextu vnitropolitického vývoje v obou zemích.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Téma je v polském i ukrajinském prostředí hojně reflektováno na odborné i laické úrovni a rezonuje
zvláště po uvedení kontroverzního polského filmu Volyň z roku 2016. Autor uvádí téma do širšího
časového kontextu, v jehož rámci klade důraz na vývoj spojený na polské straně zejména s nástupem
PiS, kdy se podle jeho mínění z volyňských řeží stává hlavní, resp. jeden z hlavních motivů polské
historické politiky vytěsňující třeba i katyňské vraždy nebo nacistické zločiny (v textu není však příliš
masivně doloženo). Není ovšem vysvětleno, proč se tak děje, navíc si myslím, že jde spíše o to, že tyto
tragické prvky hrají každý specifickou roli v diskursu (nejen) současné vlády, který by bylo třeba
nějak blíže charakterizovat. Podobně je téma vřazeno do ukrajinského kontextu, kde autor operuje s
„východním“ a „západním“ typem paměti, resp. komunitami tyto typy reprezentujícími. Autor tenduje
ke zvýraznění polského modelu paměti, resp. zacházení s ní v rámci historické politiky jako spíše
kontinuitního a ukrajinského spíše jako diskontinuitního, nicméně jde jen o to, že ukrajinská situace je
více proměnlivá a v Polsku jsou politické změny (zatím) méně frekventované. (Dis)kontinuitu vidím
spíš obecněji v rozdílu mezi fází, kdy se politika o historii noc nezajímá, a fází, kdy politika historii
„zestátní“.
Problematický je přístup ke zdrojům – asi nejkřiklavějším případem je ukrajinský historik Vjatrovyč,
který tvoří jeden z hlavních zdrojů k ukrajinské situaci (včetně interview, které s ním autor pořídil).
Pokud je zmíněno na jedné straně, že Vjatrovyčovy výzkumy jsou uznávány v akademickém prostředí,
a na druhé straně, že týž historik je kritizován za falšování pramenů, tak by se to mělo v nějakém
podrobnějším hodnocení či komentáři projevit.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Předesílám, že po jazykové stránce je práce problematická (včetně názvu), protože jakkoliv autor
tvrdil, že projde jazykovou redakcí, nestalo se se tak, resp. stalo se nedostatečně a některé pasáže nebo
obraty či pojmy jsou na hraně srozumitelnosti, k čemuž se přidávají např. polonismy apod.; za zmínku
snad jen polsko-ukrajinské fóry (namísto fóra) nebo „Němci jsou správce genocidy Poláků“ (z
polského „sprawcami genocydu“, když má být správně pachateli. Stejně tak zbytečné jsou rozporné
pasáže (Některá média mají však zaujatý charakter, mezi nimi jsou „Kresy.pl“ a „Tajniki polityki“,
které občas mají dobré analytické materiály); jsou tu i nepřesnosti typu srovnání UPA a tzv.
Prokletých (ne proklatých) vojáků – pojem „żołnierze wykłęci“ je v podstatě poetický výraz označující
všechny bojovníky podzemí, kteří se nesmířili s poválečným režimem, zahrnuje tudíž lidi z AK,
Národních ozbrojených sil nebo Selských praporů, pro které zase poválečný režim razil zostuzující
název „zapluty karzeł reakcji“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je (zčásti i kvůli jazyku, zčásti i navzdory stanovené struktuře) poněkud neuspořádaná. Některá
tvrzení se opakují (zbytečně), některé pasáže jsou zbytečné (samoúčelné informace o struktuře a
činnostech obou ústavů paměti nebo výklad o historii Haliče), zdroje jsou pojednány spíše popisně
než kriticky.

Nicméně autor dospěl k závěru (akceptovatelnému), že interpretace volyňských řeží je konstruována
na obou stranách způsobem, který vylučuje jejich vzájemnou shodu – polská interpretace začíná ve
chvíli, kdy začíná masakr, ukrajinská vsazuje masakr do širšího kontextu, na jehož počátku stojí
konflikt obou národů na konci první světové války. Polská interpretace chápe kontext jako
nedůležitý tváří tvář genocidě, ukrajinská oslabuje genocidu poukazem na kontext. Nutno
podotknout, že je třeba velmi důsledně odlišovat vysvětlení od ospravedlnění!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

a) jakou roli hrají v polském a ukrajinském výkladu volyňských nacistický a sovětský režim
vytvářející vnější zarámování volyňských řeží?

b) jak solidní a spolehlivé (vědecky) jsou tedy názory a práce ředitele UINP V. Vjatrovyče?
c) jakou roli mohou sehrát nekompatibilní výklady volyňských řeží v polsko-ukrajinských

vztazích?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Text nicméně splňuje požadavky kladené na magisterskou práci, v závislosti na výsledku obhajoby
navrhuji hodnocení C-D.

Datum: 8.9.2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.